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4_E6_B3_A8_c45_73606.htm 一、单项选择题。 1.如果有确凿

证据表明存在银行或其他金融机构的款项已经部分不能收回

，或者全部不能收回的，应当作为当期损失，应将其计入（ 

）账户。 A.营业外支出 B.管理费用 C.财务费用 D.其他业务支

出 【正确答案】 A 2.企业发放工资支取现金，可通过下列（ 

）账户办理。 A．基本存款户 B．一般存款户 C．临时存款户

D．专项存款户 【正确答案】 A 【答案解析】 根据银行开户

有关规定，工资、奖金支取只能在基本存款户办理。 3.某企

业赊销商品一批，标价20000元，商业折扣10%，增值税税率

为17%，现金折扣条件为2/10，1/20，n/30。企业销售商品时

代垫运费400元，若企业按总价法核算，则应收账款的入账金

额是（ ）元。 A.21060 B.20000 C.21460 D.23400 【正确答案】

C 【答案解析】 应收账款入账金额=20000×（1-10%）×（1

17%） 400=21460（元） 4.某企业采用账龄分析法核算坏账。

该企业2002年12月31日应收账款余额为200万元，"坏账准备"

科目贷方余额为5万元；2003年发生坏账8万元，发生坏账回

收2万元。2003年12月31日应收账款余额为120万元（其中未到

期应收账款为40万元，估计损失1％；过期1个月应收账款

为30万元，估计损失2％；过期2个月的应收账款为20万元，

估计损失4％；过期3个月应收账款为20万元，估计损失6％；

过期3个月以上应收账款为10万元，估计损失10％）。企

业2003年应提取的坏账准备为（ ）万元。 A．5 B．4 C．3 D

．－5 【正确答案】 A 【答案解析】 2003年12月31日"坏账准



备"科目贷方余额 ＝40×1％＋30×2％＋20×4％＋20×6％

＋10×10％＝4万元， 2003年应提取的坏账准备＝4－（5＋2

－8）＝5万元 5.某企业 2006年5月 10日销售产品一批，销售收

入为 20000元，规定的现金折扣条件为2／10，1/20，n／30，

适用的增值税率为17％。企业5月26日收到该笔款项时，应给

予客户的现金折扣（计算现金折扣时应考虑增值税）为（ ）

元。 A．0 B．200 C．468 D．234 【正确答案】 D 【答案解析

】 应给予客户的现金折扣＝20000×（1＋17％）×1％＝234

6.某企业采用账龄分析法计提坏账准备。期初坏账准备余额15

万元，本期需要按照2%比例计提坏账准备的应收账款150万元

，本期需要按照4%比例计提坏账准备的应收账款225万元，本

期发生坏账损失3万元，则本期应计提坏账准备的金额为（ 

）万元。 A.-6 B.0 C.15 D.12 【正确答案】 B 【答案解析】 本

期"坏账准备"科目期末余额应是150×2% 225×4%=12（万元

），本期应计提数=12-15 3=0（万元）。 来源

：www.examda.com 7.某企业为一般纳税人企业，增值税率

为17%，产品价目表标明产品的不含税销售价格每件3000元，

购买20件以上，可获得5%的商业折扣，购买40件以上，可获

得10%的商业折扣。某客户购买该产品35件，规定付款条

件2/10，1/20，n/30，购货单位于9天内付款，该销售企业销

售实现时，其"应收账款"科目中登记的货款金额是（ ）。

A.116707.5元 B.99750元 C.97755元 D.105000元 【正确答案】 A 

【答案解析】 因为我国企业要求确认销售收入时采用总价法

的方法，所以，登记应收账款中货款金额时，应考虑为扣除

商业折扣但是包含现金折扣的金额，即销售企业收到款项前

在"应收账款"中登记的含税货款金额=3000×35×95%



×1.17=116707.5（元）。 8.AS公司2002年成立并开始采用应收

账款余额百分比法计提坏账准备，计提比率为2%。2002年末

应收账款余额750万元；2003年2月确认坏账损失15万元，2003

年11月收回已作为坏账损失处理的应收账款3万元，2003年末

应收账款余额600万元，该企业2003年末提取坏账准备的金额

是（ ）万元。 A.9 B.15 C.12 D.3 【正确答案】 A 【答案解析

】 2003年末"坏账准备"科目的余额=600万元×2%=12万元

。2003年末计提坏账准备的金额=期末"坏账准备"科目的余

额12万元-调整前"坏账准备"科目的余额3万元=9万元 ,其中调

整前"坏账准备"科目的余额=750×2%-15 3=3万元. 9.不单独设

置"预付账款"账户的企业，对其预付给供货单位的货款，应

记入( ) A．"应收账款"账户的借方 B．"应付账款"账户的借方

C．"应付账款"账户的贷方 D．"应收账款"账户的贷方 【正确

答案】 B 【答案解析】 为加强对预付账款的管理，企业一般

应单独设置会计科目进行核算，预付账款不多的企业，也可

将预付的货款记入"应付账款"账户的借方。 10.甲公司2006年3

月1日销售产品一批给乙公司，价税合计为500 000元，双方约

定9月1日付款。甲公司2006年6月1日将应收乙公司的账款向

银行申请贴现，企业与银行签订的协议中规定，在贴现的应

收账款到期，乙公司未按期偿还时，甲公司负有向银行等金

融机构还款的责任。甲公司实际收到480 000元，手续费20 000

元，款项已收入银行。甲公司贴现时应作的会计处理为（ ）

。 A．借：银行存款 480 000 贷：应收账款 480 000 B．借：银

行存款 480 000 财务费用 20 000 贷：应收账款 500 000 C．借：

银行存款 480 000 财务费用 20 000 贷：短期借款 500 000 D．借

：银行存款 480 000 贷：短期借款 480 000 【正确答案】 C 【



答案解析】 企业将应收账款等向银行等金融机构申请贴现，

如企业与银行等金融机构签订的协议中规定，在贴现的应收

账款到期，债务人未按期偿还时，申请贴现的企业负有向银

行等金融机构还款的责任，申请贴现的企业应按照以应收账

款为质押取得借款的规定进行会计处理。即按照实际收到的

款项，借记“银行存款”科目，按实际支付的手续费，借记

“财务费用”科目，按银行贷款本金，贷记“短期借款”等

科目。 11.甲公司 2006年6月 1日销售产品一批给丙公司 , 价款

为600000元 ，增值税为102000元,双方约定丙公司应于2006年9

月30日付款。甲公司 2006年7月 10日将应收丙公司的账款出售

给工商银行，出售价款为520000元，甲公司与工商银行签订

的协议中规定，在应收丙公司账款到期，丙公司不能按期偿

还时，银行不能向甲公司追偿。甲公司已收到款项并存入银

行。甲公司出售应收账款时应作的会计分录为（ ）。 A．借

：银行存款 520000 营业外支出 182000 贷：应收账款 702000 B

．借：银行存款 520000 财务费用 182000 贷：应收账款 702000

C．借：银行存款 520000 营业外支出 182000 贷：短期借款

702000 D．借：银行存款 520000 贷：短期借款 520000 【正确

答案】 A 【答案解析】 企业将其按照销售商品、提供劳务相

关的销售合同所产生的应收债权出售给银行等金融机构，根

据企业、债务人及银行之间的协议，在所售应收债权到期无

法收回时，银行等金融机构不能够向出售应收债权的企业进

行追偿的，企业应将所售应收债权予以转销，结转计提的相

关坏账准备，确认按协议约定预计将发生的销售退回、销售

折让、现金折扣等，确认出售损益。 12.企业对不附追索权的

应收债权出售发生的收益应计入（ ） A．管理费用 B.财务费



用 C.营业外支出 D.营业外收入 【正确答案】 D 【答案解析

】 企业对不附追索权的应收债权出售,企业应将所售应收债权

予以转销，结转计提的相关坏账准备，确认出售损益,其账务

处理如下 ： 借：银行存款（实际收到的价款） 营业外支出（

出售损失） 其他应收款（按协议约定预计将发生的销售退回

、销售折让等） 坏账准备 贷：应收账款 营业外收入（出售收

益） 来源：ww 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com 


